

**CSP – INNOVAZIONE NELLE ICT  
SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA**

**Siglabile C. S. P. S. c. a r. l.**

Sede in TORINO - VIA LIVORNO , 60  
Capitale Sociale versato Euro 52.000,00  
Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO  
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05706110011  
Partita IVA: 05706110011 - N. Rea: 730029

---

---

**Bilancio al 31/12/2005**

---

---

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2005</b>	<b>31/12/2004</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI</b>		
- Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0
- Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0
<b>Totale crediti verso soci (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	5.602	855
2) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere ing.	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	827	4.846
<b>Totale immobilizzazioni immateriali (I)</b>	<b>6.429</b>	<b>5.701</b>
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	13.676	19.153
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Altri beni	370.441	308.290

5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali (II)	384.117	327.443

*III) Immobilizzazioni finanziarie*

1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate	0	9.036
b) Imprese collegate	0	0
c) Imprese controllanti	0	0
d) Altre imprese	7.000	7.000
Totale partecipazioni (1)	7.000	16.036

2) Crediti

a) Verso imprese controllate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
b) Verso imprese collegate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
c) Verso controllanti		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
d) Verso altri		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale Crediti (2)	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
Valore nominale azioni proprie non immobilizzate	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	7.000	16.036

<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>397.546</b>	<b>349.180</b>
------------------------------------	----------------	----------------

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

*I) Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	325.822	123.686
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze (I)	325.822	123.686
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
a) Esigibili entro 12 mesi	1.502.174	912.744
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti verso clienti (1)	1.502.174	912.744
2) Verso imprese controllate		
a) Esigibili entro 12 mesi	0	0
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti vs imp. controllate (2)	0	0
3) Verso imprese collegate		
a) Esigibili entro 12 mesi	0	0
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti vs imp. collegate (3)	0	0
4) Verso controllanti		
a) Esigibili entro 12 mesi	0	0
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti vs controllanti (4)	0	0
4 bis) Crediti tributari		
a) Esigibili entro 12 mesi	124.280	89.165
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti tributari (4bis)	124.280	89.165
4 ter) Imposte anticipate		
- Imposte anticipate Ires	5.588	2.312
- Imposte anticipate Irap	0	0

Totale imposte anticipate (4ter)	5.588	2.312
5) Verso altri		
a) Esigibili entro 12 mesi	410.284	183.815
b) Esigibili oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti verso altri (5)	410.284	183.815
Totale crediti (II)	2.042.326	1.188.036
<i>III) Attività finanz. che non costit. immobiliz.</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
Valore nominale azioni proprie non immobilizzate	0	0
6) Altri titoli	0	0
Totale att. fin. che non cost. imm. (III)	0	0
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	38.454	169.037
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	510	348
Totale disponibilità liquide (IV)	38.964	169.385
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.407.112</b>	<b>1.481.107</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
- Disaggio sui prestiti	0	0
- Ratei attivi	0	0
- Risconti attivi	59.786	79.437
- Risconti pluriennali	0	0
<b>Totale ratei e risconti attivi (D)</b>	<b>59.786</b>	<b>79.437</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.864.444</b>	<b>1.909.724</b>

**STATO PATRIMONIALE**

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2005</b>	<b>31/12/2004</b>
----------------	-------------------	-------------------

**A) PATRIMONIO NETTO**

I) Capitale	52.000	46.800
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	22.500	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	9.571	9.571
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve	202.975	194.123
- Riserva straordinaria	191.858	183.001
- Versamenti in conto capitale	0	0
- Fondi riserve in sospensione di imposta	11.124	11.124
- Riserva EURO	-7	-2
- Altre	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	34.382	8.857
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>321.428</b>	<b>259.351</b>

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

1) Per trattamento quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	22.632	0
3) Altri	0	0
<b>Totale fondi rischi e oneri (B)</b>	<b>22.632</b>	<b>0</b>

<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB.</b>	<b>373.215</b>	<b>295.929</b>
--	----------------	----------------

**D) DEBITI**

1) Obbligazioni		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale obbligazioni (1)	0	0
2) Obbligazioni convertibili		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0

Totale obbligazioni convertibili (2)	0	0
3) Verso soci per finanziamenti		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti (3)	0	0
4) Debiti verso banche		
a) Entro 12 mesi	230.497	74.487
b) Oltre 12 mesi	242.469	0
Totale debiti verso banche (4)	472.966	74.487
5) Debiti verso altri finanziatori		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori (5)	0	0
6) Acconti		
a) Entro 12 mesi	220.210	124.283
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale acconti (6)	220.210	124.283
7) Debiti verso fornitori		
a) Entro 12 mesi	756.146	661.235
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso fornitori (7)	756.146	661.235
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti rappr. da titoli di credito (8)	0	0
9) Debiti verso imprese controllate		
a) Entro 12 mesi	0	17.304
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso imprese controllate (9)	0	17.304
10) Debiti verso imprese collegate		

a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso imprese collegate (10)	0	0
11) Debiti verso controllanti		
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti verso controllanti (11)	0	0
12) Debiti tributari		
a) Entro 12 mesi	351.950	178.850
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti tributari (12)	351.950	178.850
13) Debiti vs istituti di prev. e sicur. sociale		
a) Entro 12 mesi	88.800	75.995
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale debiti vs ist. prev. e sicur. soc. (13)	88.800	75.995
14) Altri debiti		
a) Entro 12 mesi	152.666	127.242
b) Oltre 12 mesi	0	0
Totale altri debiti (14)	152.666	127.242
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>2.042.738</b>	<b>1.259.396</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
- Aggio sui prestiti	0	0
- Ratei passivi	104.431	94.237
- Risconti passivi	0	811
- Risconti pluriennali	0	0
<b>Totale ratei e risconti passivi (E)</b>	<b>104.431</b>	<b>95.048</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.864.444</b>	<b>1.909.724</b>

**CONTI D'ORDINE**

	<b>31/12/2005</b>	<b>31/12/2004</b>
1) Conti d'ordine beni di terzi presso di noi	0	0

2) Conti d'ordine nostri beni presso di terzi	0	0
3) Conti d'ordine degli impegni	0	0
4) Conti d'ordine dei rischi	0	0
5) Conti d'ordine raccordo norme civili e fiscali	0	0
6) Conti d'ordine di garanzie prestate direttam.	0	0
a) Fideiussioni	0	0
b) Avalli	0	0
c) Altre garanzie personali	0	0
d) Garanzie reali	0	0
7) Conti d'ordine di garanzie prestate indirettam.	0	0
a) Fideiussioni	0	0
b) Avalli	0	0
c) Altre garanzie personali	0	0
d) Garanzie reali	0	0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**CONTO ECONOMICO**

	<b>31/12/2005</b>	<b>31/12/2004</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.744.616	2.812.505
2) Variaz. riman. prod. in lav., semilav. e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	202.136	-201.841
a) (Rimanenze iniziali)	123.686	325.527
b) Rimanenze finali	325.822	123.686
4) Incrementi di immobiliz. per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
a) Vari	9.102	21.857
b) Contributi in conto capitale (quote)	0	0
c) Contributi in conto esercizio	1.221.910	918.986
Totale altri ricavi e proventi (5)	1.231.012	940.843
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>4.177.764</b>	<b>3.551.507</b>



**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) Per materie prime, sussid., di consumo e merci	52.179	9.655
7) Per servizi	1.343.395	1.112.879
8) Per godimento di beni di terzi	255.607	332.128
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.530.295	1.145.616
b) Oneri sociali	422.156	362.681
c) Trattamento di fine rapporto	95.352	85.814
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) Altri costi	0	110.319
Totale costi per il personale (9)	2.047.803	1.704.430
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.739	16.381
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	132.115	128.391
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutaz. crediti attivo circ. e disp. liquide	7.000	3.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	144.854	147.772
11) Variaz. rim. mat. prime, suss., di cons. e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	132.037	69.236

<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>3.975.875</b>	<b>3.376.100</b>
--	------------------	------------------

<b>Differ. tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>201.889</b>	<b>175.407</b>
--	----------------	----------------

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

15) Proventi da partecipazioni		
- Da imprese controllate	0	0
- Da imprese collegate	0	0
- Altre	0	0
Totale proventi da partecipazioni (15)	0	0
16) Altri proventi finanziari		

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- Da imprese controllate	0	0
- Da imprese collegate	0	0
- Da controllanti	0	0
- Altri	0	0
Totale proventi da cred. iscr. nelle immob. (a)	0	0
b) Da titoli iscritti nelle immob. non partecipaz.	0	0
c) Da titoli iscritti nell'att. circ. non partec.	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti		
- Da imprese controllate	0	0
- Da imprese collegate	0	0
- Da controllanti	0	0
- Altri	209	58
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	209	58
Totale altri proventi finanziari (16)	209	58
17) Interessi e altri oneri finanziari		
a) Da imprese controllate	0	2.098
b) Da imprese collegate	0	0
c) Da controllanti	0	0
d) Altri	33.930	25.232
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	33.930	27.330
17-bis) Utili e perdite su cambi		
a) Utili su cambi	2	0
b) Perdite su cambi	71	10
Totale utili e perdite su cambi (17-bis)	-69	-10
<b>Totale prov. e oneri finanz (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-33.790</b>	<b>-27.282</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
a) Di partecipazioni	0	0
- In imprese collegate	0	0

- In imprese controllate	0	0
- In imprese controllanti	0	0
- In altre imprese	0	0
b) Di immobiliz. finanziarie (non partecipazioni)	0	0
c) Di tit. iscritt. nell'att. circ. (non partecip.)	0	0
<b>Totale rivalutazioni (18)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>19) Svalutazioni</b>		
a) Di partecipazioni	0	7.331
- In imprese collegate	0	0
- In imprese controllate	0	7.331
- In imprese controllanti	0	0
- In altre imprese	0	0
b) Di immobiliz. finanziarie (non partecipazioni)	0	0
c) Di tit. iscritt. nell'att. circ. (non partecip.)	0	0
<b>Totale svalutazioni (19)</b>	<b>0</b>	<b>7.331</b>
<b>Totale rettifiche attività finanz. (D) (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>-7.331</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<b>20) Proventi straordinari</b>		
a) Plusvalenze da alienazioni	8.964	0
b) Altri proventi straordinari	46.088	19.812
<b>Totale proventi straordinari (20)</b>	<b>55.052</b>	<b>19.812</b>
<b>21) Oneri straordinari</b>		
1) Minusvalenze da alienazioni	0	0
2) Imposte esercizi precedenti	0	2.614
3) Varie	29.342	15.521
<b>Totale oneri straordinari (21)</b>	<b>29.342</b>	<b>18.135</b>
<b>Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)</b>	<b>25.710</b>	<b>1.677</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>193.809</b>	<b>142.471</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio</b>		
a) Imposte correnti	142.383	135.445

b) Imposte differite e anticipate	17.044	-1.831
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	159.427	133.614
<b>23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>34.382</b>	<b>8.857</b>

IL SUESTESO BILANCIO E' CONFORME ALLE RISULTANZE DELLE SCRITTURE CONTABILI.

TORINO, Li 15/03/2006

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(*prof. Giovanni Ferrero*)

